Prin mutilarea ei, inscripţia prezintă lipsuri în ceea ce
priveşte două elemente esenţiale: numele răposatului şi data
morţii.

Dacă pentru primul, nu am putut găsi pînă acum un
răspuns mulţumitor, numele braşoveanului putîndu-se citi,
poate, Ghebărt, în schimb data este mai lesne de întregit,

deoarece în răstimpul veacului dintre ăleatul 7200 (= 1692)
şi 7299 (= 1791) nu au domnit în Ţara Românea că decît trei
voievozi cu numele de Constantin, i anume: Constantin
Bnncoveanu, Constantin Mavrocordat şi Con tantin Raco
viţă. După toate probabilităţile, domnitorul în timpul căruia
s-a produs accidentul menţionat în inscriptic nu poate fi decît
Constantin Bnncoveanu, tinînd seama, pe de o parte, de ca
racterul epigrafie al inscripţiei, pecilic acestei epoci, iar pe
de altă parte, de faptul că în spaţiu l mutilat, foarte re ·trîns. nu
putea să încapă un nume lung, ca Ma rocordal sau Rac vită,
ci numai cunoscuta abreviere Ii. li. (Basarab Brîncoveanu) a
amintitului domnitor. Întrucît în vremea domniei lui Con
stantin Brîncoveanu, Paştele a căzut în ziua de 8 aprilie,
numai în două rînduri, în anii 7202 (= 1694) şi Tl 13 (=
1705),2 inscripţia noastră alcătuită în maqea Paştelui. 1 O
aprilie, aparţine cu siguranţă uneia dintre ace te date.

Locul unde s-a întâmplat nenorocirea, iarăşi nespeci
ficat, ar putea fi ori Lacul Tei sau Balta Colentina, care se mai
întinde şi astăzi între Mînăstirea Plumbuita i locul unde :,e
ridică în prezent palatul Ghica.